

Minsur S.A. y Subsidiarias

Estado de Situación Financiera Consolidado Intermedio

Al 31 de Diciembre de 2017 (no auditado) y 2016 (auditado)

	Nota	Al 31 de Diciembre de 2017 US\$(000)	Al 31 de Diciembre de 2016 US\$(000)
Activos			
Activo corriente			
Efectivo y equivalente de efectivo	5	240,480	353,343
Cuentas por cobrar comerciales y diversas	6	103,487	98,937
Inventarios, neto	7	110,078	100,215
Activos financieros a V.R a través de resultados	5,8,9,31,32	201,412	73,529
Saldo a favor por impuesto a las ganancias		283	338
Otros activos		1,964	2,140
Activos disponibles para la venta		3,168	3,270
		<u>660,872</u>	<u>631,772</u>
Activos no corrientes			
Otros activos financieros	9	131,713	128,810
Cuentas por cobrar comerciales y diversas	7	62,706	53,664
Inversiones en asociadas	10	303,306	345,523
Propiedad, planta y equipo	11	508,559	525,934
Activos intangibles, neto	12	465,901	390,688
Activo por Impuesto a la renta diferido	16	137,667	85,795
Saldo a favor por impuesto a las ganancias		-	182
Otros activos		-	1
		<u>1,609,852</u>	<u>1,530,597</u>
Total activos		<u>2,270,724</u>	<u>2,162,369</u>
Pasivos			
Pasivo corriente			
Cuentas por pagar comerciales y diversas	13	152,134	141,798
Obligaciones financieras	14,31,32	66,586	112,433
Provisiones	15	23,689	33,959
Pasivos por Impuestos a las Ganancias		4,354	9,319
		<u>246,763</u>	<u>297,509</u>
Pasivo no corriente			
Cuentas por pagar comerciales y diversas	13	34,641	39,450
Obligaciones financieras	14	520,252	444,730
Provisiones	15	160,947	146,470
Pasivo por Impuesto a la renta diferido	16	101,798	38,272
		<u>817,638</u>	<u>668,922</u>
Total pasivo		<u>1,064,401</u>	<u>966,431</u>
Patrimonio			
Capital social	17	601,269	601,269
Acciones de inversión		300,634	300,634
Otras reservas		185,542	150,820
Otras partidas patrimoniales		(171,311)	(189,877)
Resultados acumulados		290,019	332,901
Patrimonio atribuible al Interes Controlador		<u>1,206,153</u>	<u>1,195,747</u>
Interés no-controlador		170	191
Total patrimonio		<u>1,206,323</u>	<u>1,195,938</u>
Total Pasivo y Patrimonio		<u>2,270,724</u>	<u>2,162,369</u>

Minsur S.A. y Subsidiarias

Estado de Resultados Consolidado Intermedio

Al 31 de Diciembre de 2017 (no auditado) y 2016 (auditado)

	Nota	Por el trimestre terminado del 1 de Octubre al 31 de Diciembre		Por el Periodo acumulado del 1 de Enero al 31 de Diciembre	
		2017	2016	2017	2016
		US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)
Ventas netas	19	167,541	172,998	672,100	617,048
Costo de ventas	20	(106,018)	(111,313)	(413,362)	(380,386)
Utilidad bruta		<u>61,523</u>	<u>61,685</u>	<u>258,738</u>	<u>236,662</u>
Gastos de administración	21	(13,260)	(10,390)	(48,584)	(42,265)
Gastos de venta	22	(2,257)	(1,301)	(7,002)	(4,646)
Otros Ingresos Operativos	23	18,699	4,598	89,034	11,062
Otros Gastos Operativos	24	(29,406)	(20,149)	(111,615)	(56,187)
Otros ingresos operativos	11,12	(26,909)	-	(26,909)	-
Total gastos de operación		<u>(53,133)</u>	<u>(27,242)</u>	<u>(105,076)</u>	<u>(92,036)</u>
Utilidad de operación		<u>8,390</u>	<u>34,443</u>	<u>153,662</u>	<u>144,626</u>
Otros ingresos (gastos)					
Ingresos financieros	25	9,839	1,320	16,572	5,225
Costos financieros	25	(12,466)	(22,049)	(45,116)	(51,281)
Diferencia de cambio, neta		(4,956)	1,342	(4,156)	14,044
Ganancias (pérdida) por inversiones en asociadas y negocios conjuntos	10(b)	4,476	42,369	13,001	29,559
Ganancia (pérdida) en activos financieros a valor razonable a través de resultados		93	665	9,837	(358)
Total otros ingresos (gastos)		<u>(3,014)</u>	<u>23,647</u>	<u>(9,862)</u>	<u>(2,811)</u>
Utilidad antes de impuestos a las ganancias		<u>5,376</u>	<u>58,090</u>	<u>143,800</u>	<u>141,815</u>
Impuesto a las ganancias	16 (b)	(14,180)	(19,593)	(63,064)	(53,973)
Resultado neto		<u>(8,804)</u>	<u>38,497</u>	<u>80,736</u>	<u>87,842</u>
Atribuible a:					
Interés controlador		(8,805)	38,498	80,737	87,849
Interés no controlador		1	(1)	(1)	(7)
Resultado del periodo		<u>(8,804)</u>	<u>38,497</u>	<u>80,736</u>	<u>87,842</u>
Resultado por acción básica y diluida atribuible a:					
Acciones comunes	26	(0.305)	1.335	2.800	3.047
Acciones de inversión	26	(0.003)	0.013	0.028	0.030

Minsur S.A. y Subsidiarias**Estado de resultados integrales Consolidado Intermedio**

Al 31 de Diciembre de 2017 (no auditado) y 2016 (auditado)

	Por el trimestre terminado del 1 de Octubre al 31 de Diciembre		Por el Periodo acumulado del 1 de Enero al 31 de Diciembre	
	2017	2016	2017	2016
	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)
Resultado neto del periodo	(8,804)	38,497	80,736	87,842
Otros resultados integrales:				
Ganancias (Pérdidas) de Inversiones en Instrumentos de Patrimonio al Valor Razonable, neto de Impuestos	-	911	-	911
Cambios en el Valor Razonable de Pasivos Financieros Atribuibles a Cambios en el Riesgo de Crédito del Pasivo, neto de Impuestos	-	222	-	222
Ganancias (Pérdidas) por Cobertura de Flujos de Efectivo, neto de Impuestos	(1,290)	3,851	2,659	(2,904)
Ganancias (Pérdidas) de Inversiones en Instrumentos de Patrimonio al valor razonable	130	(61)	2,017	2,297
Diferencia por traslación	(12,396)	(909)	13,640	49,910
Participación en otro resultado integral de asociadas y negocios conjuntos contabilizados por el método de participación	562	(14,118)	250	15,264
Resultados integrales del año	(12,994)	(10,104)	18,566	65,700
Total Resultados integrales del periodo	(21,798)	28,393	99,302	153,542
Atribuible a:				
Accionistas de la principal	(21,799)	28,394	99,303	153,549
Intereses no controladores	1	(1)	(1)	(7)
	<u>(21,798)</u>	<u>28,393</u>	<u>99,302</u>	<u>153,542</u>

Minsur S.A. y Subsidiarias

Estado de cambios en el patrimonio neto consolidado intermedio

Al 31 de Diciembre de 2017 (no auditado) y 2016 (auditado)

	<u>Capital Social</u>	<u>Acciones de inversión</u>	<u>Otras reservas</u>	<u>Coberturas del Flujo de Efectivo</u>	<u>Otras partidas del patrimonio</u>	<u>Utilidades reinvertidas</u>	<u>Resultado acumulado por traslación</u>	<u>Resultado no realizado</u>	<u>Resultados acumulados</u>	<u>Total patrimonio atribuible al interés controlador</u>	<u>Interés controlador</u>	<u>Total patrimonio</u>
	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)
Saldo al 1 de enero de 2016	601,269	300,634	120,685	-	-	39,985	(245,427)	(9,928)	244,830	1,052,048	62,868	1,114,916
Resultado del periodo	-	-	-	-	-	-	-	-	87,849	87,849	(7)	87,842
Otros resultados integrales	-	-	-	-	-	-	49,910	15,568	222	65,700	-	65,700
Total otros resultados integrales	-	-	-	-	-	-	49,910	15,568	88,071	153,549	(7)	153,542
Otros ajustes	-	-	(9,850)	-	-	-	-	-	-	(9,850)	(62,670)	(72,520)
Saldo al 31 de diciembre de 2016	601,269	300,634	110,835	-	-	39,985	(195,517)	5,640	332,901	1,195,747	191	1,195,938
Saldo al 1 de enero de 2017	601,269	300,634	110,835	-	-	39,985	(195,517)	5,640	332,901	1,195,747	191	1,195,938
Resultado del periodo	-	-	-	-	-	-	-	-	80,737	80,737	(1)	80,736
Otros resultados integrales	-	-	-	-	-	-	13,640	4,926	-	18,566	-	18,566
Total otros resultados integrales	-	-	-	-	-	-	13,640	4,926	80,737	99,303	(1)	99,302
Dividendos declarados	-	-	-	-	-	-	-	-	(61,138)	(61,138)	-	(61,138)
Otros ajustes	-	-	34,722	-	-	-	-	-	(62,481)	(27,759)	(20)	(27,779)
Saldo al 31 de diciembre de 2017	601,269	300,634	145,557	-	-	39,985	(181,877)	10,566	290,019	1,206,153	170	1,206,323

Minsur S.A. y Subsidiarias

Estado de flujos de efectivo Consolidado Intermedio

Al 31 de Diciembre de 2017 (no auditado) y 2016 (auditado)

	Nota	Al 31 de Diciembre de 2017 US\$(000)	Al 31 de Diciembre de 2016 US\$(000)
Actividades de operación			
Cobranzas a clientes		714,677	616,764
Intereses recibidos		6,446	2,460
Pago a proveedores		(376,241)	(277,342)
Pago de remuneraciones y beneficios sociales		(141,571)	(104,005)
Pago de impuesto a la renta y otros tributos		(89,576)	(72,254)
Intereses pagados		(42,279)	(22,033)
Otros pagos y cobros relativos a la actividad, neto		(2,307)	10,821
Efectivo y equivalente de efectivo neto (aplicado a) proveniente de las actividades de operación		69,149	154,411
Actividades de inversión			
Venta de participación en asociada		2,534	-
Venta de Instrumentos Financieros de Patrimonio o Deuda de Otras Entidades		35,079	-
Venta de participación en asociada		61,139	-
Ingresos por venta de propiedad, planta y equipo		801	793
Dividendos Recibidos		-	2,062
Compra de Instrumentos Financieros de Patrimonio o deuda de Otras Entidades		(130,270)	(30,173)
Pagos por adquisición de propiedad, planta y equipo	11	(111,688)	(103,788)
Pagos por adquisición de intangibles	12	(31,503)	(23,940)
Otros		178	31,256
Efectivo y equivalente de efectivo neto aplicado a actividades de inversión		(173,730)	(123,790)
Actividades de financiamiento			
Financiamiento recibido		217,828	86,923
Cambios en las Participaciones en la Propiedad de Subsidiarias que no Resultan en Pérdida de Control		-	(60,000)
Pago de préstamos bancarios		(166,616)	(98,268)
Dividendos pagados		(60,913)	-
Otros		(280)	3,000
Efectivo y equivalente de efectivo neto proveniente de las actividades de financiamiento		(9,981)	(68,345)
(Disminución) Aumento neto de efectivo y equivalentes de efectivo		(114,562)	(37,724)
Diferencia de cambio		1,699	212
Efectivo y equivalente de efectivo al inicio del año	5	353,343	390,855
Efectivo y equivalente de efectivo al 31 de diciembre	5	240,480	353,343